Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, Mauro

Carlesse, com cópia à Secretaria de Infraestrutura, solicitando o recapeamento da TO-

404, trecho que liga o Município de Praia Norte ao Povoado Itaúba, totalizando

aproximadamente 6 km.

                O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador,

solicitando o recapeamento com sinalização horizontal e vertical da TO-404, trecho que

liga o Município de Praia Norte ao Povoado Itaúba, ciclovia nos perímetros urbanos e

pista para caminhada.

JUSTIFICATIVA

             É de vital importância em qualquer localidade, que as vias públicas devem se

encontrar em boas condições de modo a permitir o correto fluxo.

Sem isso o deslocamento das pessoas fica prejudicado trazendo transtornos e até mesmo

entrave ao desenvolvimento da região. Outro aspecto de vias públicas em más

condições de conservação, com buracos, são os prejuízos ocasionados aos condutores

pelos danos aos veículos. Ademais, o risco à integridade física das pessoas, condutores,

passageiros e até mesmo pedestres.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento, atendendo as reivindicações dos usuários da via.

Jair Farias

Deputado Estadual